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The purpose of this thesis was to explore how to control KNX learning environment in 
Tampere University of applied sciences and create a manual for how to do that. IPad 
application that was used for controlling learning environment is called Houseinhand. 
 
To be able to control KNX-system with tablet computer one must have basic 
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SANASTO 

Aliverkko Verkon osa, mahdollisesti fyysisesti itsenäinen segmentti, jolla on 

sama verkko-osoite kuin muilla osilla, mutta joka erotetaan niistä 

aliverkkonumeron perusteella. 

DIN-kisko Sähkökeskuksissa ja -koteloissa käytetty standardoitu kisko, jo-

hon voidaan helposti kiinnittää erilaisia keskuskomponentteja, 

kuten johdonsuojakatkaisijoita, vikavirtasuojakytkimiä, kontakto-

reita tai riviliittimiä. 

IP-osoite Yksilöllinen osoite, jolla tunnistetaan verkko, verkon osa, verkon 

käyttäjä, erillinen tietokone tai verkon aktiivinen komponentti. 

MAC-osoite Yksikäsitteinen 48-bittinen tunnusnumero, jonka valmistaja on 

antanut verkkokortille. 

Oletusyhdyskäytävä Reitti aliverkon ulkopuolelle. Tarjoaa seuraavan tason IP-

osoitteen ja rajapinnan sijainteihin, jotka eivät ole aliverkossa. 

Protokolla Protokolla eli yhteyskäytäntö määrittelee laitteideiden tai ohjel-

mien väliset yhteydet. Protokolla voi olla esimerkiksi tietty stan-

dardi. 

Ryhmäosoite Ryhmäosoitetta käytetään KNX-järjestelmässä. Jokaisella toi-

minnolla on oma ryhmäosoitteensa. Ryhmäosoite voi olla esi-

merkiksi jonkin valaisimen päälle/pois -toiminto. 

Topologia Topologia määrittelee verkon rakenteen ja tavan jolla laitteet on 

kytketty toisiinsa. KNX-järjestelmässä käytetään väylätopologi-

aa, jonka rakenne on puumainen. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda yhteys iPad 2 -tablettitietokoneen ja 

Tampereen ammattikorkeakoulussa käytettävän opetusympäristön välille. Tarkoituksena 

oli ohjata KNX-opetusympäristöä tabletilla ja kirjoittaa suomenkielinen ohje yhteyden 

luomisesta ja ohjaussovellus Houseinhandin käytöstä. 

KNX on kasvava maailmanlaajuinen rakennusautomaatiostandardi. Kuluttajien tarpeet 

uudisrakennuksien automaation osalta ovat lisääntyneet huomattavasti viime vuosien 

aikana. Yhä useampi rakentaja haluaa pystyä ohjaamaan kotiaan etäyhteydellä tai 

kotisohvaltaan tablettitietokonetta tai älypuhelinta käyttäen.  

Tämä opinnäytetyö on suunnattu erityisesti opiskelijoille, jotka harjoittelevat KNX-

järjestelmän ohjelmointia. Opinnäytetyö on myös suunnattu kaikille aiheesta 

kiinnostuneille yleiseksi ohjeeksi, sillä tablettitietokoneen liitäntä KNX-järjestelmään ja 

varsinkin sen käyttöönotto jäävät usein loppukäyttäjän tehtäväksi. Opinnäytetyö on 

kuitenkin tarkoitettu pääasiassa niille, jotka jo osaavat KNX-ohjelmoinnin perusteet. 

Työssä käytiin läpi KNX-järjestelmää ja sen organisaatiota, eri verkkoprotokollien 

yleistä teoriaa ja opetusympäristön laitteet sekä topologia. Lopputuloksena laadittiin 

ohje iPad 2- tablettitietokoneen liittämiseen Tampereen ammattikorkeakoulussa 

käytettävään KNX-opetusympäristöön ja Houseinhand-sovelluksen käyttöön, jolla iPad 

2 konfiguroidaan. 

 

2 KNX 

2.1 Yleistä 

KNX on kansainvälinen, avoin kiinteistöautomaatiostandardi, jonka on kehittänyt KNX 

Association. Sen idea on yhdistää rakennuksen kaikki sähköiset järjestelmät yhdeksi 

kokonaisuudeksi. Toisin sanoen KNX-järjestelmällä ohjataan koko rakennuksen 

perustoimintoja. Järjestelmää käytetään niin liike- ja asuinkiinteistöissä, sekä 

omakotirakentamisessa ja se sopii uudisrakentamiseen sekä remontointiin.  KNX-

järjestelmällä pystytään ohjaamaan esimerkiksi seuraavia kokonaisuuksia: 

-valaistus 
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-lämmitys, ilmastointi, jäähdytys 

-turvajärjestelmät 

-audiojärjestelmät 

-videojärjestelmät 

-sälekaihtimet, rullaverhot 

-energiankulutuksen hallinta 

-rakennuksen toimintojen monitorointi. (KNX Finland) 

2.2 Standardit 

KNX on kansainvälinen, avoin kiinteistöautomaatiojärjestelmä. KNX on yleisesti 

hyväksytty kansainvälinen standardi (ISO/IEC 14543, International Organization for 

Standardization / International Electrotechnical Commission 14543), eurooppalainen 

standardi (CENELEC EN50090, European Committee For Electrotechnical 

Standardization), kiinalainen standardi (GB/Z 20965) ja amerikkalainen standardi 

(ANSI/ASHRAE 135). (KNX Association) 

KNX on stardardoitu maailmanlaajuisesti, jotta kaikkien laitetoimittajien laitteet olisivat 

yhteensopivia toistensa kanssa. KNX-järjestelmän päivittäminen onnistuu näin ollen 

helposti tulevaisuudessa ja hajonneen laitteen voi korvata vastaavalla laitevalmistajasta 

riippumatta. Käyttäjä voi myös hankkia aluksi suppeamman järjestelmän ja voi 

myöhemmin laajentaa järjestelmäänsä haluamallaan tavalla.  

2.3 Organisaatio 

KNX-järjestelmän katto-organisaatio on KNX Association. Se omistaa oikeudet KNX-

standardiin ja KNX-logoon (kuva 1). KNX Association perustettiin vuonna 1999, sitä 

edeltävää tekniikkaa edustaneiden EIBA (European International Bus Association), 

EHSA (European Home Systems Association) ja Merling Geerin –järjestöjen kesken. 

(KNX Association) 

Järjestön muodostavat seuraavat kokonaisuudet: 
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-Members (KNX-laitteiden valmistajia ja kehittäjiä) 

-National Groups (Edustavat kyseisen maan laitevalmistajia) 

-Partners (KNX-urakoitsijoita ja suunnittelijoita ym., jotka ovat suorittaneet KNX-

sertifikaatin)  

-Training Center (Kouluttavat ja kehittävät KNX-osaamista) 

-Scientific Partners (Yliopistot ja muut teknilliset opistot, jotka kouluttavat ja kehittävät 

KNX-osaamista) 

-Associated Partners (yhtestyöjärjestöt ja –organisaatiot)  

Suomessa toimii kansainvälisen kattojärjestön jäsen KNX Finland ry, jonka 

muodostavat Suomessa toimivat tavarantoimittajat, suunnittelu- ja urakointiliikkeet, 

koulutus- ja oppilaitokset sekä muut sidosryhmät, jotka haluavat edistää ja tukea KNX-

standardin käyttöä Suomessa. (KNX Finland) 

 

 

Kuva 1 KNX-jäsenten logo 

2.4 Järjestelmän perusteet 

KNX-järjestelmän perustana on 24 VDC heikkovirtaväylä, johon kaikki KNX-laitteet 

ovat kytkettyinä. Väylän rakenne on puumainen, eikä se saa tehdä lenkkiä. Väylä saa 

käyttöjännitteensä KNX-virtalähteestä, joka on useimmiten sijoitettu tekniseen tilaan 

muiden keskuskomponenttien kanssa. Suurin ero perinteiseen järjestelmään on se, että 

KNX-järjestelmässä kuorma kytketään epäsuorasti päälle. Kun perinteisessä 

sähköjärjestelmässä esimerkiksi valaisimelle kytketään jännite suoraan kytkimen kautta, 

KNX-järjestelmässä painike antaa ohjelmoidun päälle–tiedon väylälle, joka välittää sen 

keskuksessa olevalle releelle, joka vetää, ja ohjaa näin jännitteen valaisimelle. Tällä 
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tavoin voidaan monipuolisesti ohjelmoida painikkeet tekemään halutut toiminnot, sillä 

niiden toiminta ei ole perinteisen asennuksen tavoin riippuvainen sijainnista ja 

kytkennästä. Kuvassa 2 on esitetty erään omakotitalokohteen KNX-keskus, joka sisältää 

yleisemmin käytetyt KNX-komponentit: KNX-virtalähde, monikanavainen rele ja 

valonhimmennin. Kuvan keskuksessa kentälle lähtevät syötöt kytketään ylimmällä DIN-

kiskolla oleville riviliittimille ja johdonsuojakatkaisimilta tulevat syötöt kytketään 

alimman DIN-kiskon riviliittimille. (Liukku ym. 2003, 9) 

 

 

Kuva 2 KNX-keskus 

 

KNX-tekniikka käyttää neljää eri siirtotietä. Yleisimmin siirtotienä toimii parikierretty 

kaapeli (KNX TP1), joka voi olla tyypiltään esimerkiksi KLMA 4x0,8+0,8, joka siis 

koostuu kahdesta parista. Väylä tarvitsee vain yhden parin mutta toista paria voidaan 

käyttää esimerkiksi laitteisiin, jotka tarvitsevat ulkoisen jännitesyötön tai huoneisiin 

asennettaville lämpötila-antureille. Usein väyläkaapelin toinen pari pelastaakin 

asentajan vaikeasta tilanteesta. (KNX Association) 
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KNX-järjestelmän siirtotienä voidaan käyttää myös sähköverkkoa (KNX PL). Tällöin 

laitteille ei tarvita erillistä väyläkaapelia, vaan niille riittää ainoastaan vaihe- ja 

nollajohdin. Sähköverkkoa siirtotienä käytettäessä järjestelmä ohjelmoidaan täysin 

samalla tavalla ETS-ohjelmointityökalun avulla. Sähköverkkoa käyttäen saadaan 

esimerkiksi saneerauskohteissa, joissa heikkovirtakaapelin lisääminen on mahdotonta, 

helposti toteutettua KNX-asennus. Ainakin Suomessa KNX-järjestelmän luominen 

sähköverkon avulla on hyvin harvinaista. 

Järjestelmän laitteet voivat keskustella myös radiotaajuuksilla (KNX RF), jolloin laitteet 

eivät tarvitse fyysistä yhteyttä toisiinsa. Laitteet toimivat signaalin vaikutusalueella. 

Radiotaajuutta pystytään käyttämään hyväksi myös tilanteissa, joissa väyläkaapelointi 

jostain syystä puuttuu lisänä väylällisen järjestelmän kanssa. (KNX Association) 

Siirtotienä voidaan käyttää myös IP-osoitteita lähiverkossa ja sen yli. IP-protokollasta ei 

voida puhua täysin samalla tavalla siirtotienä, kuin aiemmin mainitut, koska sillä ei 

luoda koko järjestelmää, vaan järjestelmään pääsy verkossa. Tätä käytetään järjestelmän 

ohjaamiseen esimerkiksi tablettitietokoneella. (KNX Association) 

2.5 ETS  

ETS eli Engineering Tool Software on laitevalmistajista riippumaton ohjelma KNX-

järjestelmien ohjelmoimiseen. Se on ainoa ohjelma jolla KNX-ohjausta konfiguroidaan 

ja kuka tahansa voi hankkia ohjelman. Koska kaikki KNX-kohteet ohjelmoidaan 

samalla ohjelmalla, on tietojen vaihto varmaa ja helppoa.  ETS on Microsoft Windows-

pohjainen ohjelma ja sen viimeisin versio on ETS 4. Ohjelmaan voi tuoda 

laitevalmistajien sertifioitujen laitteiden tietokannat. ETS 4 on taaksepäin yhteensopiva 

ohjelman versioiden ETS 3 ja ETS 2 kanssa. (KNX Association) 

 

Ohjelmasta on olemassa kolme versiota:  

-ETS Demo (ilmainen versio ohjelman kokeilemiseksi) 

-ETS Lite (pienille projekteille) 

-ETS Professional (kattaa kaiken kokoiset projektit ja kaikki toiminnot). 
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3 IPAD 2 

IPad on Applen kehittämä tablettitietokone, josta ensimmäinen versio julkaistiin 27. 

tammikuuta 2010. IPadista on olemassa tällä hetkellä kolme versiota, joista 

viimeisimmässä versiossa on Retina-näyttö. Lisäksi on vielä iPad mini, joka on vastaava 

tablettitietokone pienemmällä näytöllä.  Opinnäytetyössä käytettiin Applen               

iPad 2 -tablettitietokonetta, joka on siis kronologisesti toinen versio laitteesta.           

IPad -tablettitietokoneissa käytetään Applen kehittämää iOS-käyttöjärjestelmää. 

Erilaisia sovelluksia iPadille voi ladata App Store -sovelluskaupasta. (Apple) 

 

4 HOUSEINHAND 

Houseinhand on sovellus Apple iPadille, iPhonelle ja iPod Touch -laitteille. Se 

mahdollistaa kodin automaatio-ohjauksen lähiverkossa ja etänä lähiverkon yli. KNX-

laitteiden lisäksi Houseinhand-sovelluksella voidaan ohjata ja hallita audiolaitteita, 

ovipuhelinjärjestelmiä ja IP-kameroita. Sovellus ei tarvitse erikseen minkäänlaista 

serveriä vaan pelkästää KNX-järjestelmään liitettävän IP-reitittimen. 

Sovellus on ladattavissa ilmaiseksi App Store -sovelluskaupasta, mutta ilmainen lataus 

sisältää vain esittelyversion. Käytännössä jos haluaa hallita KNX-järjestelmää 

Houseinhand-sovelluksella, täytyy käyttäjän hankkia lisenssi sovellukseen. Lisenssin 

hinta vaihtelee sen mukaan onko käytössä iPhone vai iPad. Lisenssin voi myös hankkia 

toiselle laitteelle samaa KNX-järjestelmää ohjaamaan. Tällöin lisenssin hinta on 

huomattavasti pienempi.  (Houseinhand) 

 

5 TCP/IP 

5.1 Yleistä 

Laitteet, jotka ovat verkossa tarvitsevat tietynlaisen protokollan, eli yhteyskäytännön, 

jonka mukaan laitteet kommunikoivat keskenään. Protokollaa voidaan ajatella ikään 

kuin kielenä jota laitteet käyttävät ja toimiakseen laitteiden on ymmärrettävä samaa 

kieltä. Tieto, joka lähetetään, jaetaan paketeiksi, joihin liitetään tieto vastaanottajasta. 
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Kansainvälinen standardisointijärjestö ISO on luonut OSI-mallin, joka on standardi 

nykyaikaisille tiedonsiirtojärjestelmille. TCP/IP-protokolla muodostaa 

protokollaperheen, jonka eri kerrokset toimivat OSI-mallin kerroksilla, mutta vain 

osittain sillä TCP/IP-protokolla on kehitetty ennen OSI-mallia. TCP/IP-protokollan 

kerrokset ovat sovelluskerros, kuljetuskerros, verkkokerros ja fyysinen kerros. OSI-

mallin ja TCP/IP-protokollan kerrokset on esitetty kuviossa 1. KNX-järjestelmässä 

käytetään pohjana OSI-mallia, mutta kerros kuusi on jätetty pois. (Tietotekniikan 

peruskirja, 2005, 245) (TCP/IP) 

 

Sovelluskerros  Sovelluskerros 

   (SNMP,SMTP,POP3, 

Esitystapakerros  ym.) 

     

Yhteysjaksokerros    

     

Kuljetuskerros  Kuljetuskerros 

   (TCP tai UDP) 

Verkkokerros  Verkko‐ tai internet‐ 

   kerros (IP+ICMP,IGMP) 

Siirtoyhteyskerros  Fyysinen kerros 

   (mikä vain verkko 

Fyysinen kerros  tekniikka) 

     

 

Kuvio 1  OSI-malli ja TCP/IP-protokolla 

5.2 IP-osoite 

Jokaisella laitteella verkossa on oma IP-osoite jolla laite yksilöidään verkossa. IP-osoite  

on neliosainen numerosarja, esimerkiksi 192.168.112.101. IP-osoite on binaarinen      

32-bittinen numerosarja, joka kuitenkin selvennyksen vuoksi kirjoitetaan 

kymmenjärjestelmää käyttäen niin, että osoite koostuu neljästä luvusta, jotka erotetaan 

toisistaan pistein. Binaariluku voi saada arvot 0-255, joten yhden binaariluvun avulla 

voidaan ilmoittaa 256 osoitetta. Koska IP-osoite koostuu neljästä eri binaariluvusta voi 

samassa IP-verkossa olla teoriassa 256^4 eli yli neljä miljardia laitetta. Uusin versio IP-

protokollasta (IPv6) on vielä huomattavasti laajempi, sillä siinä osoitteen pituus voi olla 
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128 bittiä.  IP-osoiteavaruus on jaettu perinteisesti viiteen osaan osoitteen ensimmäisen 

luvun perusteella, mutta nykyään käytetään kuitenkin pääasiassa luokatonta 

järjestelmää, jotta pystytään käyttämään jäljellä olevia osoitteita mahdollisimman 

tehokkaasti. IP-osoitteesta voidaan erottaa verkko- ja laiteosa. Verkko-osa osoittaa 

tiettyyn verkkoon ja laiteosa osoittaa puolestaan tiettyyn laitteeseen kyseisessä 

verkossa. Verkko- ja laiteosa erotetaan toisistaan aliverkon maskin avulla luokattomissa 

osoitteissa. Perinteisen luokituksen mukaan IP-osoiteavaruuden luokat ovat: 

-A-luokan verkot 

-B-luokan verkot 

-C-luokan verkot 

-D-luokan verkot 

-E-luokan verkot. 

A-luokan verkot, jotka muodostuvat ensimmäisen oktetin desimaalin arvoista 0-127. 

Osoitteita voi olla 126, sillä osoite 0.0.0.0 on oletusreitti ja osoite 127.0.0.0 on 

takaisinkytketty diagnostiikkaosoite, joka osoittaa takaisin laitteeseen itseensä. Loput 

kolme oktettia on jäävät laitetunnuksille, joten A-luokan verkossa voi olla 16777216 eri 

osoitetta. B-luokan verkko-osan muodostavat kaksi ensimmäistä oktettia, joista 

ensimmäisen arvot ovat väliltä 128-191. C-luokan verkko-osan muodostavat kolme 

ensimmäistä oktettia, joista ensimmäisen arvot ovat välillä 192-233. D-luokan verkot 

ovat varattu ryhmälähetysosoitteiksi, eikä niitä yleensä käytetä tietyille laitteille.         

D-luokan verkkojen osoitteiden ensimmäisen oktetin arvot ovat väliltä 224-239.          

E-luokan verkot ovat koekäyttöä varten ja niiden osoitteiden ensimmäisen oktetin arvot 

ovat väliltä 240-255. (Tietotekniikan peruskirja, 2004, 255) (TCP/IP) 

 

6 OPETUSYMPÄRISTÖ 

6.1 Yleistä 

Tampereen ammattikorkeakoulun KNX-opetusympäristö, joka on esitetty kuvassa 4, 

koostuu kahdesta salkusta, kahdesta kotelosta ja kahdesta virtalähteestä. Salkut ja 
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kotelot sisältävät eri laitetoimittajien KNX-laitteita. Jokaisessa luokan A1-24 

tietokoneessa on ETS 4 -ohjelma, jolla opetusympäristö konfiguroidaan.  

 

 
 
Kuva 4 Opetusympäristö 

6.2 Opetusympäristön laitteet 

Seuraavissa luvuissa on esitelty keskeisimmät opetusympäristön KNX-laitteet, joita 

käytettiin opinnäytetyössä. Opetusympäristö sisältää myös muita, laitteita joita 

opinnäytetyössä ei käsitelty eikä käytetty. Periaatteessa iPad sovelluksen testaukseen ei 

olisi tarvinnut kuin KNX-virtalähteen, releen ja esimerkiksi halogeenilampun, jolla 

todettaisiin järjestelmän toiminta, mutta opinnäytetyössä käytettiin kuitenkin myös 

muita laitteita, jotta se vastaisi todellista tilannetta. Yleensä iPad-sovelluksella KNX-

järjestelmän ohjaaminen tapahtuu vasta koko asennuksen ja ohjelmoinnin jälkeen 

painikkeilta ja näytöiltä tapahtuvan ohjauksen lisänä. Usein käyttäjän tarpeet muuttuvat, 

ja vaikkei hän olisikaan ajatellut aluksi KNX-järjestelmän ohjausta esimerkiksi 

tablettitietokoneella, sellainen voi alkaa houkuttelemaan ja se lisätä järjestelmään 

myöhemmin. 

Opetusympäristöön kuuluvat kotelot A ja B sisältävät myös KNX-keskus- ja 

kenttälaitteita, joita ei opinnäytetyössä käytetty, mutta niitä voidaan yhtä lailla 

hyödyntää KNX-projektissa. 
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6.3 Salkun A laitteet 

Salkku A sisältää keskeisimmät laitteet, jota opinnäytetyön teon aikana käytettiin. 

Salkun kannessa on myös kolme halogeenivaloa, joita ohjattiin                  

iPad 2 -tablettitietokoneella. Seuraavassa on esitelty Salkun laitteet. 

6.3.1 Busch-triton näyttö 

Busch-triton on viisiosainen painike termostaattitoiminnolla. Laite sisältää viiden eri 

ryhmän säätömahdollisuuden, 4 tilanneohjausta, IR-toiminnon ja siinä on LCD-näyttö. 

Laitetta käytetään painikkeena kytkentä-, arvo-, himmennys- ja kaihdinkomentojen 

antamiseen. Kuvassa 5 on esitetty kyseinen laite. 

 

Kuva 5 Busch-Triton -monitoimipainike 

6.3.2 Nelipainike 6117-4f 

Nelipainiketta käytetään yleisimmin valaistuksen ohjaukseen. Laite erottelee lyhyen ja 

pitkän painalluksen, joten samaan nappiin voidaan ohjelmoida esimerkiksi kytkentä- ja 

himmennintoiminto. Laite on esitetty kuvassa 6. 
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Kuva 6 Nelipainike 6117-4f 

6.3.3 Ohjausrele 6152 EB-101 500 

Ohjausreleessä on kaksi kanavaa ja sitä käytetään esimerkiksi valaistuksen ja kaihtimien 

ohjaukseen. Opetusympäristössä se on asennettu kytkemään kuorma kahdelle 

halogeenivalolle. Laite on esitetty kuvassa 7. 

 

 

Kuva 7 Ohjausrele 6152 EB-101 500 

6.3.4 Himmenninyksikkö 6155 EB-101-500 

Himmenninyksikköä käytetään himmentimenä 40-240W valaistuskuormille. 

Opetusympäristössä himmenninyksikkö on asennettu himmentämään Halogeenivaloja. 

Laite on esitetty kuvassa 8. 
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Kuva 8 Himmenninyksikkö 6155 EB-101 500 

6.4 Salkun B laitteet 

Salkku B koostuu niin ikään sekä keskus- että kenttälaitteista. Lisäksi salkun kannessa 

on jännitemittarit, tuuletin, sekä LED-merkkivaloja toimintojen havainnollistamiseksi. 

Seuraavassa on esitelty salkun B laitteet. 

6.4.1 Linjayhdistin ABB LK/S 4.1 

Linjayhdistintä ei periaatteessa tarvitsisi käyttää vähäisen laitemäärän vuoksi, mutta 

opinnäytetyössä käytettiin linjayhdistintä, sillä sitä on käytetty opetuksessa käytön 

oppimiseksi. Linjayhdistin yhdistää linjan päälinjaan ja sitä voidaan käyttää myös 

toistimena tai alueyhdistimenä. Laite on esitetty kuvassa 9. ABB LK/S 4.1 on DIN-

kiskoon asennettava komponentti. 
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Kuva 9 Linjayhdistin ABB LK/S 4.1 

6.4.2 Linjayhdistin Schneider REG-K 

Linjayhdistimellä on samat suunnilleen samat toiminnot kuin ABB LK/S 4.1:llä. 

Opinnäytetyössä käytettiin kahta eri linjaa, joissa linjayhdistimet yhdistivät linjat 

päälinjaan. Laitetta voi käyttää myös alueyhdistimenä tai toistimena vahvistamaan 

sanomaa. Laite on esitetty kuvassa 10. Schneider REG-K -linjayhdistin on DIN-kiskoon 

asennettava komponentti.  

  

Kuva 10 Linjayhdistin Schneider REG-K 
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6.5 Topologia 

Opetusympäristön topologia on esitetty liitteessä 1. KNX-järjestelmässä jokaisella 

laitteella on oma yksilöllinen osoitteensa. Koulun opetusympäristössä pyritään 

käyttämään samoja ryhmäsoitteita, sillä käyttäjiä on paljon ja jos jokainen käyttäisi eri 

ryhmäosoitteita tulisi ongelmia aina seuraavalle käyttäjälle.  

 

7 OHJEET IPAD 2 -TABLETIN LIITTÄMISEEN OPETUSYMPÄRISTÖÖN 

Näissä ohjeissa oletetaan että käyttäjällä on valmiina KNX-projekti, eikä ohje ota kantaa 

projektin tekemiseen. Ohjeita varten tehty KNX-projekti on luotu yleisten ETS 4 -

ohjeiden perusteella. Ohjeissa neuvotaan kuitenkin Schneider REG-K IP                  

Router -reitittimen lisääminen projektiin ja sen parametrointi. 

7.1 Houseinhand-sovelluksen lisensointi 

Houseinhand-sovellukseen hankitaan lisenssi maahantuojalta, joka Suomessa on Gycom 

Finland Oy. Maksaessa lisenssin saa lisenssitiedoston, jolla sovellus lisensoidaan. 

Tiedosto on .hih-päätteinen ja se lisätään iPadiin iTunes-ohjelman kautta. 

Käynnistettäessä iTunes iPad tietokoneeseen liitettynä päästään tarkastelemaan laitteen 

tiedostoja. IPadin tiedostojenjako-kohdassa klikataan Houseinhand-sovellusta ja tämän 

jälkeen voidaan lisenssitiedosto lisätä laitteeseen klikaamalla lisää-painiketta 

alareunassa. Lisenssitiedoston lisääminen iPadiin on esitetty kuvassa 11. 
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Kuva 11 Lisenssitiedoston lisääminen 

7.2 IP-reitittimen lisääminen opetusympäristöön 

Yhteyden muodostamiseksi iPad 2:n ja KNX-opetusympäristön välille tarvitaan IP-

reititin. Työssä käytetään Schneider REG-K IP-reititintä. Kuvassa 12 on esitetty 

käytetty IP-reititin. Reititintä kytkettäessä täytyy muistaa, että se tarvitsee ulkoisen 

virtalähteen 12-30VDC jännitesyötön väylän lisäksi. Virransyöttö ulkoisesti on myös 

mahdollista Ethernet-kaapelilla (IEEE 802.3af), jos käytetty kytkin tukee tätä. 
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Kuva 12 Schneider REG-K IP-reititin 

 
IP-reititin on DIN-kiskoon asennettava. Kuvassa 13 on esitetty periaatekuvana laitteen 

fyysinen paikka järjestelmässä kun sitä käytetään runkoverkon kytkimenä. Laitetta 

voidaan käyttää myös linjakytkimenä. Opinnäytetyötä varten IP-reititin asennettiin 

salkun B DIN-kiskoon. IP-reitittimen käyttöopas on tämän opinnäytetyön liitteenä. 

 

 
Kuva 13 IP-reititin runkoverkon kytkimenä 

 
IP-reititin lisätään ETS 4:n Topologia-ikkunassa. Runkoverkko täytyy muuttaa 

runkoverkkoalueella (0.0) Medium: IP:ksi. Tämän valinnan pääsee tekemään 

klikkaamalla hiirellä Topologiassa 0.0 kohtaa ja se on esitetty kuvassa 14. Kuvassa 15 

on esitetty reitittimen paikka topologiassa. Osoitteeksi IP-reitittimelle saadaan 1.0.0. 
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Kuva 14 Runkoverkon valinta Medium: IP 

 

 
 
Kuva 15 IP-reititin topologiassa 

7.3 IP-reitittimen parametrointi 

IP-reitittimen parametrointi tehdään klikkaamalla laitetta hiiren vasemmalla ja 

valitsemalla Edit parameters tai Parameters-välilehdellä (kuva 16). 
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Kuva 16 Parametrointi 

 

Kohdasta General muutetaan IP-osoitteen haku automaattisesta manuaaliseksi (kuva 

16), jonka jälkeen valikkoon tulee kaksi kohtaa lisää: IP config 1 ja IP config 2. IP 

configuration 1 sisältää kohdat IP multicasting ja IP Addresse. IP multicasting voidaan 

pitää asetusarvossaan. IP Addresse -kohtaan laitetaan laitteelle annettu kiinteä IP-osoite, 

jonka saa verkon ylläpitäjältä. IP-osoite lisätään kenttiin kolmen numeron osissa. Jos 

osoite olisi esimerkiksi 192.168.112.217 lisättäisiin ensimmäiseen laatikkoon 192 

toiseen 168 jne. Tämä on esitetty kuvassa 18. 

 

 

Kuva 18 IP cofiguration 1 
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IP configuration 2 sisältää valinnat Subnet addresse ja IP Gateway Addresse. Subnet 

addresse -kohtaan laitetaan aliverkon osoite, joka on tässä tapauksessa 255.255.255.0. 

IP Gateway address tarkoittaa oletusyhdyskäytävää. Oletusyhdyskäytävä on reitti 

aliverkon ulkopuolelle. Sekä aliverkon osoitteen että oletusyhdyskäytävän saa selville 

seuraavalla tavalla: 

 

Klikkaa Windows-valikko auki ja valitse Run:. Kirjoita aukeavan ikkunan 

komentoriville cmd ja klikkaa ok tai paina enter (kuva19). Näytölle aukeaa 

komentoliittymä. Kirjoita komentoriville käsky ipconfig/all joka näyttää listan mistä 

löydät aliverkon osoitteen (Subnet addresse) ja oletusyhdyskäytävän osoitteen (default 

gateway). Vaiheet on esitetty kuvissa 19, 20 ja 21. 

Lisää aliverkon osoite ja oletusyhdyskäytävä kuvan 22 osoittamalla tavalla. 

 

 

Kuva 19 Windowsin Run-ikkuna 

 



27 
 

 

 

Kuva 20 Ipconfig-käsky 

 

 

Kuva 21 Ping-toiminto 
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Kuva 22 IP configuration 2 

 
Kun IP-reititin on parametroitu, se ladataan (Partial Download) ja yhdistetään Ethernet-

kaapelilla verkkoon. Luokassa A1-24 se tarkoittaa käytännössä, että Ethernet-kaapeli 

kytketään johtokourussa olevaan datarasiaan ja tarkistetaan ristikytkentäpaneelista että 

kyseinen datarasia on yhdistetty verkkoon. Kun IP-reititin on yhdistetty sekä KNX-

järjestelmään, että verkkoon palavat näiden merkkivalot kuvan 23 osoittamalla tavalla. 

 

 
 
Kuva 23 Toimintavalmis IP-reititin 
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7.4 Houseinhand Designer 

Houseinhand Designer on ohjelma, jolla konfiguroidaan Houseinhand iPad-sovellus. 

Sen voi ladata maksutta osoitteesta www.houseinhand.com/downloads. Designerilla 

luodaan .cfg-päätteinen konfigurointitiedosto, joka siirretään iPadiin iTunesin avulla 

samalla tavoin kuin lisenssitiedosto. (Houseinhand) 

Yksinkertaisin KNX-ohjaus Houseinhand-sovelluksella on Päälle/Pois –kytkentä. 

Ensimmäiseksi luodaan huone Houseinhand Designerilla klikkaamalla Rooms-otsikon 

alta Add. Huone nimetään halutuksi ja tässä tapauksessa käytettiin nimeä Salkku A. 

Seuraavaksi luodaan ohjaus klikkaamalla Devices-otsikon alta Add ja nimetään se 

halutuksi. Esimerkissä ohjaus on nimetty Halogeenivalo R3 Päälle/Pois –ohjaukseksi. 

Ohjauksen luominen on esitetty kuvassa 24.  

Opetusympäristössä helpointa on aloittaa Salkun A halogeenivalojen ohjauksista. 

Device Family –alasvetovalikosta valitaan Lights eli valot. Device Type 

alasvetovalikosta valitaan Simple Light, jos halutaan luoda yksinkertainen Päälle/Pois –

kytkentä. Jos halutaan luoda esimerkiksi himmennyskytkentä valitaan alasvetovalikosta 

Dimmer. Kohtaan On/Off 1 bit ja Status 1 bit laitetaan halutun ohjauksen KNX-

ryhmäosoite, joka saadaan ETS 4 -ohjelmasta. 
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Kuva 24 Päälle/Pois –kytkentä 

 

Kaikki Houseinhand Designerilla tehtävät ohjaukset luodaan edellä esitetyllä tavalla. 

Designerilla voidaan tehdä monipuolisesti valo-ohjauksia, kaihdinohjauksia, 

lämmityksen ja ilmastoinnin ohjausta, audio-ohjauksia ja tilanneohjauksia eli oikeastaan 

kaikkea mitä ylipäätään KNX-järjestelmällä pystytään ohjaamaan. Kun ollaan luotu 

haluttu ohjaus tallennetaan konfigurointitiedosto ja lisätään iPadiin samalla tavoin kuin 

lisenssitiedosto. Kuvassa 25 on esitetty konfigurointitiedoston lisääminen. 

(Houseinhand) 
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Kuva 25 Konfigurointitiedoston lisääminen 

 

Kun konfigurointitiedosto on lisätty, näyttää iPadin Houseinhand-sovelluksen ulkoasu 

kuvan 26 kaltaiselta. Kuvan sovellukseen on luotu sekä valon Päälle/Pois -toiminto että 

himmennystoiminto. 

 

 

Kuva 26 Houseinhand-sovelluksen ulkoasu 
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7.5 iPadin yhdistäminen 

Houseinhand-sovellus on erittäin helppo saada kommunikoimaan KNX.järjestelmän 

kanssa. Verkon ylläpitäjältä täytyy saada ensin oikeus liittyä verkkoon iPadilla. Tämä 

tapahtuu antamalla ylläpitäjälle iPadin MAC-osoite. MAC-osoitteen perusteella verkon 

ylläpitäjä antaa laitteelle oikeuden liittyä verkkoon. Sovelluksen tarvittavat asetukset 

asetetaan iPadin Asetukset-valikosta, josta valitaan Houseinhand. Sovellukselle 

asetetaan IP-osoite, joka on saatu IP-reitittimelle. Asetusten muokkaus on esitetty 

kuvassa 27. 

 

 

Kuva 27 Houseinhand-sovelluksen asetukset 

 
8 LOPPUPÄÄTELMÄT 

Työn tuloksena Tampereen ammattikorkeakoulun KNX-opetusympäristöä pystytään 

ohjaamaan iPad 2 -tablettitietokoneella. Kaikkein haastavinta työn aikana olivat 

ongelmat langattoman verkon kanssa. Oma tietämys langattomista verkoista oli melko 

rajallinen ennen opinnäytetyötä, mutta parani työn edetessä. 
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Langaton kodin ohjaus tablettitietokoneella pystytään toteuttamaan melko vähällä 

vaivalla ja loppukäyttäjä pystyisi käyttöönottamaan langattoman ohjauksen itse kunnon 

ohjeistuksella. Kodin ohjaus langattomasti kotiverkossa on oikeastaan mukavuusasia, 

mutta todellista hyötyä ohjauksesta on esimerkiksi liikuntarajoitteisille käyttäjille. 

Verkon yli etäohjaustyökaluna tablettitietokone toimii erittäin hyvin, mutta silloin 

käyttäjän täytyy olla perillä melko hyvin tietotekniikasta, jotta hän voi yhteyden 

muodostaa.  

Houseinhand mahdollistaa monipuolisen KNX-järjestelmän ohjauksen, mutta ei ole 

ainoa tämän kaltainen sovellus. Sovelluksia löytyy Applen App Store -kaupasta ja 

monet ovat jopa ilmaisia. Ilmaisten sovelluksien heikkoutena ovat usein suppeat 

toiminnot ja ulkoasun räätälöinti on usein mahdollista vain vähän jos ollenkaan. On 

myös monia serveripohjaisia järjestelmiä, kuten Control 4 tai Gira HomeServer, joilla 

pystytään ohjaamaan KNX-järjestelmää tablettitietokoneella tai älypuhelimella. 
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